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ВВЕДЕНИЕ

Современные тенденции развития энергетического машиностроения, в

частности двигателестроения, характеризуются повышением удельной

мощности и моторесурса поршневых и комбинированных двигателей

внутреннего сгорания (ДВС) при одновременном снижении расхода топлива,

материалоемкости и выбросов вредных веществ с отработавшими газами.

Решение проблемы повышения моторесурса ДВС непосредственно

связано со снижением потерь энергии на преодоление трения в элементах

систем, механизмов и сложнонагруженных трибосопряжений. Среди

механических потерь на трение особое место занимают гидромеханические

потери на трение в трибосопряжениях ДВС.

Снижение потерь энергии на преодоление трения достигается

уменьшением механических потерь за счет ограничения уровня

нагруженности трущихся поверхностей, увеличением доли жидкостного

режима трения для наиболее критичных по надежности

ресурсоопределяющих сложнонагруженных трибосопряжений. Для

сложнонагруженных трибосопряжений свойственны переменные по времени

и величине действующие нагрузки, при которых положение подвижного

элемента в сопряжении характеризуется высокими значениями

эксцентриситетов. К таким сложнонагруженным трибосопряжениям относят

коренные и шатунные подшипники коленчатого вала, сопряжения

«направляющая поршня–гильза цилиндра» и «поршневое кольцо–гильза

цилиндра», опорные и упорные подшипники турбокомпрессора ДВС и т.п.

Характерными особенностями гидродинамических сложнонагруженных

трибосопряжений (ГСТС) форсированных двигателей являются высокие

термомеханические напряжения, обусловленные спецификой осуществления

рабочего цикла, значительными деформациями и перекосами многоопорных

валов, свойствами смазочных жидкостей и конструкцией смазочных систем.

Многие трибосопряжения являются неавтономными и входят в единую
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трибосистему со смазкой под давлением от одного источника

маслообеспечения двигателя.

На некоторых режимах работы ДВС процессы, происходящие в

смазочном слое, разделяющем поверхности трения, могут сопровождаться

появлением режимов смешанного и граничного трения. В этих условиях

процессы тепломассообмена, которые являются определяющими в ГСТС,

многократно усиливаются и требуют обязательного учета в методике

расчетного анализа работы трибосопряжений.

Таким образом, процессы в ГСТС необходимо рассматривать в

контексте связанных задач динамики и смазки ДВС, а разработка методик и

методов анализа их работоспособности и оценки ресурса является

актуальной проблемой.

Теоретическим фундаментом расчета и проектирования

гидродинамических трибосопряжений, в том числе, для ДВС являются

классические работы Петрова Н.А. и Рейнольдса О. Большой вклад в

дальнейшее развитие этих работ внесли отечественные и зарубежные

ученые: Ахвердиев К.С., Бургвиц А.Г., Гоц А.Н., Дадаев С.Г., Дьячков А.К.,

Завьялов Г.А., Захаров С.М, Колесников В.И., Коровчинский М.В.,

Максимов В.А., Подольский М.Е., Прокопьев В.Н., Путинцев С.В.,

Рождественский Ю.В., Савин Л.А., Суркин В.И., Токарь И.Я., Buker G.,

Vijyaraghavan D., Goenka О., Keith T.G., Lund J.W., Rohde S., Holland D.,

Cheng V., Elrod H., Keogh P.S., Khonsari M.M.и другие.

В настоящее время при решении задач оптимизации и снижения

гидромеханических потерь в ГСТС ДВС используются различные методы

моделирования, отличающиеся возможностями описания взаимосвязанных

процессов, протекающих в сопряжении и точностью используемых моделей.

Одной из концептуальных особенностей моделирования работы ГСТС ДВС

является выбор и применение уравнений гидродинамической теории смазки

для описания давлений в смазочном слое трибосопряжений с
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соответствующими граничными условиями. Однако, они используются

только для гидродинамического режима трения.

Современные зарубежные исследования сфокусированы на разработке

методов подробного описания процессов в тонком смазочном слое,

разделяющем контактирующие поверхности с учетом упругих свойств

элементов конструкций, вязкостных характеристик смазочного материала

(W.W.F. Chong, M. Teodorescu), микротекстурирования поверхностей трения

(B. Bhushan, Buczkowski, Kleiber, M. Fillion, I. Etsion и др.), тепловых

процессов и других факторов. Однако, в этих работах не рассматриваются

проблемы профилирования поверхностей трения с точки зрения обеспечения

наилучших характеристик смазочного слоя, параметров контактного

взаимодействия и гидромеханических потерь на трение ГСТС.

Процессы контактного взаимодействия трущихся поверхностей без

смазки достаточно хорошо изучены и представлены в исследованиях таких

ученых как Демкин Н.Б., Крагельский И.В., Михин Н.М., Чичинадзе А.В.,

Буяновский И.А., Горячева И.Г., Громаковский Д.Г., Добычин М.Н., Дроздов

Ю.Н., Дьяченко П.Е., Комбалов В.С., Свириденок А.И., Петроковец М.И.,

Торская Е.В., Чижик С.А., Bogy D.B., Chang W.R., Jeng Y.R., Peng S.R.,

Majumdar A., Tien C.L., Warren T.L., Krajcinovic D. и др.

Процессы, происходящие при граничном трении в контактах со смазкой,

характерные для ГСТС ДВС, изучены недостаточно полно. Предпосылки для

исследования таких процессов имеются как в отечественной, так и в мировой

литературе в работах Dong Zhu, Herbert S., Katta R., Lee J., Polycarpou A., Q.

Jane Wang, Yeo C. и др. Однако, в этих работах не рассматривается

реологическое поведение смазочного материала, влияние которого на

работоспособность ГСТС ДВС оказывает значительное влияние, особенно, в

связи с разработкой новых энергосберегающих моторных масел, работающих

в условиях смешанного и граничного режимов трения, и требует

обязательного учета в методике расчета,
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Среди работ, посвященных описанию реологических свойств

смазочного материала, применительно к ГСТС ДВС, можно отметить труды

Gecim V.A., Harnoy A., Singh, Williamson, Колодежнова В.Н., Погодаева Л.И.

Прокопьева В.Н., Савина Л.А., Задорожной Е.А. и др.

Развитие указанных моделей и методов учетом макро– и микропрофиля,

создаваемого в результате технологической обработки поверхностей деталей

сопряжения, нерегулярной микрогеометрии, описанием реологических

свойств моторного масла, расчетно–экспериментальной оценкой

интенсивности изнашивания и ресурса позволит существенно улучшить

качество прогнозирования несущей способности и трибологических

характеристик ГСТС ДВС.

В соответствии с изложенным, исследования, направленные на

повышение ресурса ГСТС ДВС путем снижения потерь на трение являются

приоритетными и актуальными, поскольку входят в «Приоритетное

направление развития науки, технологий и техники в Российской Федерации:

п.8. Энергоэффективность, энергосбережение…» и в «Перечень критических

технологий Российской Федерации: п.27. Технологии энергоэффективного

производства и преобразования энергии на органическом топливе».

Основные разделы диссертации выполнены при поддержке

Министерства образования и науки РФ в рамках федеральной целевой

программы (ФЦП) «Научные и научно–педагогические кадры

инновационной России» на 2009–2013 годы» (№П503 от 5.08.2009,

№16.740.11.0073 от 1.09.2010, №П2019 от 2.11.2009), ФЦП «Исследования и

разработки по приоритетным направлениям развития научно–технического

комплекса России на 2014–2020 годы» (№14.577.21.0102 от 16.09.2014),

Российского фонда фундаментальных исследований (проекты №10–08–

00424, №16–08–00990), при поддержке гранта Министерства науки и

высшего образования РФ в рамках госзадания №9.7881.2017/БЧ, а также в

процессе выполнения хоздоговорных работ с Челябинским тракторным
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заводом, Уральским дизель–моторным заводом, Камским автомобильным

заводом.

Цель настоящего исследования заключается в разработке и реализации

методологии трибологического анализа гидродинамических

сложнонагруженных трибосопряжений поршневых и комбинированных

двигателей внутреннего сгорания для повышения их ресурса.

Научная новизна работы:

– предложен метод расчета динамики и смазки ГСТС поршневых и

комбинированных ДВС, отличающийся учетом геометрии поверхностей

трения на разных масштабных уровнях. Установлены зависимости между

гидромеханическими характеристиками (ГМХ) ГСТС и параметрами

регулярной макро– и микрогеометрии поверхностей трения.

– разработана математическая модель контактного взаимодействия

шероховатых поверхностей трения ГСТС, позволяющая учитывать

эволюцию распределений высот микрорельефа во времени и наличие

смазочного слоя, разделяющего поверхности.

– уточнена методика моделирования смазочной системы ДВС

применением алгоритма сохранения массы при расчете поля

гидродинамических давлений в смазочном слое ГСТС с учетом

конвективного переноса неньютоновской жидкости через область кавитации.

– разработана методика расчетной оценки ресурса ГСТС тепловых

двигателей на основе экспериментального определения линейной

интегральной интенсивности изнашивания, а также применения метода

оценки изменения микрорельефа поверхности трения при эксплуатации ДВС.

– уточнена модифицированная энергетическая модель трения и

изнашивания применительно к ГСТС тепловых двигателей, базирующаяся на

совместном учете молекулярно–механической и энергетической моделях

изнашивания.
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– на базе разработанных методик создана методология комплексного

трибологического анализа ГСТС ДВС и оценки их ресурса с учетом режимов

трения.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректной

постановкой задач, строгостью используемого математического аппарата,

обоснованностью принятых допущений, применением хорошо известных

численных методов; подтверждается качественным и количественным

совпадением полученных результатов с известными теоретическими и

экспериментальными результатами.

Практическая значимость заключается в разработке методического,

алгоритмического и программного обеспечений расчета динамики

сложнонагруженных трибосопряжений тепловых двигателей, учитывающих

баланс массы смазочного материала в тонком смазочном слое, его

неньютоновские свойства, регулярную и нерегулярную микро– и

макрогеометрию поверхностей, различные режимы трения и возможное

контактное взаимодействие поверхностей трения, а также особенности

системы смазки. Это позволяет на этапах создания и доводки ДВС решать

комплекс взаимосвязанных задач по обеспечению работоспособности и

оценке ресурса узлов трения.

Использование разработанных программных продуктов применительно

к инженерному проектированию форсированных двигателей различной

размерности позволило создать новые конструкции ГСТС, обладающие

высокой несущей способностью, улучшенными трибологическими

характеристиками и повышенным ресурсом.

В Федеральной службе по интеллектуальной собственности

(РОСПАТЕНТ) зарегистрированы: пакеты прикладных программ «Элрод»,

«Устойчивость»; программа оптимизации сопряжения «поршень–гильза

цилиндра» «Поршень–оптимум»; комплексы программ «Орбита–поршень–

2», «Микрогеометрия трибосистемы поршень–цилиндр», программа

трибологического анализа «PISTON–CYLINDER TRIBOSYSTEM».
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Разработана и запатентована оригинальная конструкция поршня

двигателя внутреннего сгорания, обладающая улучшенными

трибологическими свойствами, позволяющая снизить потери на трение в

цилиндропоршневой группе ДВС.

Реализация. Разработанные методы расчета и программное обеспечение

внедрены и используются при проектировании подшипниковых узлов в

«ГСКБ «Трансдизель», г. Челябинск, ООО «ЧТЗ–Уралтрак», ООО

«Уральский дизель–моторный завод», г. Екатеринбург, а также при

подготовке специалистов, бакалавров и магистров на автотранспортном

факультете ЮУрГУ.

Апробация работы. Содержание и результаты работы докладывались и

обсуждались на научно–технических конференциях: ежегодные конференции

в ЮУрГУ и ЧГАА (Челябинск, 2007–2019 гг.); Всероссийская научно–

практическая конференция «Разработки Российской Федерации по

приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники»

(ЮУрГУ, Челябинск, 2009 г.); Международная научно–техническая

конференция «Актуальные проблемы теории и современного

двигателестроения», посвященная юбилею И.Я. Трашутина, научно–

техническая конференция «Проблемы и перспективы развития

двигателестроения» (СГАУ, Самара, 2009 г.); STLE Meeting & Exhibition

(Orlando, Florida, 2014 г., USA), Всемирные трибологические конгрессы

World Tribology Congress (Kyoto, Japan, 2009 г., Torino, Italy, 2013г., Beijing,

China, 2017г.); Международный Конгресс двигателестроителей (Украина,

Рыбачье, 2010 г); Юбилейная научно–техническая конференции,

посвященная 180–летию МГТУ им. Н.Э. Баумана «Двигатель – 2010»

(Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана); Международная научно–техническая

конференция «Трибология–машиностроению» (Москва, ИМАШ, 2010 г.);

«15th International Conference on Tribology» (Kragujevac, Serbia, 17–19 May

2017 г.), Международные научно–технические конференции «Пром–

Инжиниринг» (Челябинск, ЮУрГУ, 2015 – 2019гг.), «13th International
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Conference on Tribology, BULTRIB '18» (October 25–27, 2018 г., Sofia,

Bulgaria), а также на ряде областных и межвузовских конференций,

совещаний и семинаров с представителями промышленных предприятий.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 70 научных трудов,

включая 18 статей, в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 13

статей в библиографической базе данных Scopus и Web of Science, 2

монографии, 1 патент на полезную модель, 7 свидетельств об официальной

регистрации программ для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

шести глав, заключения и приложения, изложена на 376 страницах

машинописного текста, включая 141 иллюстрацию, 48 таблиц, 221 формулу и

список литературы, содержащий 178 наименований.

В первой главе проанализирована проблема повышения ресурса ГСТС

в поршневых и комбинированных ДВС за счет обеспечения

гидродинамического режима трения. Приведены исходные уравнения,

решение которых обеспечивает получение информации о ГМХ ГСТС в

дизелях.

Во второй главе посвящена разработке методики численного

моделирования динамики и смазки подшипников коленчатого вала ДВС с

учетом макрогеометрии смазочного слоя, шероховатости поверхностей

трения и реологических свойств смазочного материала. На основании

разработанных методов решения уравнений динамики подвижных элементов

ГСТС ДВС, теплового баланса предложена комплексная методика оценки

режимов трения ГСТС ДВС, включающая в себя моделирование работы

трибосопряжения в гидродинамическом режиме с учетом процессов,

происходящих в области кавитации (реализующая алгоритм сохранения

массы и учитывающая неньютоновское поведение смазки ), в области

контактного взаимодействия (характерных для смешанного и граничного

режимов трения) и позволяющая моделировать влияние изменения
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топографии сопрягаемых поверхностей на трибологические параметры ГСТС

ДВС.

Третья глава посвящена разработке методики моделирования динамики

ГСТС ДВС с учетом масляного голодания. Представлен алгоритм расчета

смазочной системы ДВС на основе нелинейных макромоделей опор

скольжения. Рассмотрены возможности повышения ресурса ГСТС в условиях

масляного голодания за счет применения подшипников с регулярной

микрогеометрией контактирующих поверхностей и конструкции смазочной

системы дизеля. Приведены разработанные модели ГСТС с регулярной

микрогеометрией поверхностей трения, в том числе, с текстурированием.

Выполнены параметрические исследования влияния регулярной

микрогеометрии на ГМХ подшипников коленчатого вала дизелей.

Четвертая глава посвящена комплексной методике анализа динамики и

смазки сопряжения «поршень–цилиндр» ДВС.

Необходимым элементом системы оптимального проектирования ДВС

и, в частности, рассматриваемого сопряжения является определение и учет

влияния внутрицилиндровых физических процессов на тепловую и

механическую нагруженность элементов ГСТС. Особенности развития

давления в цилиндре, представленные индикаторной диаграммой, в

совокупности с кинематикой кривошипно–шатунного механизма являются

базовыми для определения нагрузок в сопряжении «поршень–цилиндр» и во

многом определяет ресурс ДВС.

Для определения поля ГД–давлений в смазочном слое ГСТС «поршень-

цилиндр» по аналогии с радиальным использовалось модифицированное

уравнение Элрода, записанное для сопряжения с поступательным движением

элементов.

Показано, что одним из ключевых моментов анализа работоспособности

ГСТС ДВС является оценка интенсивности изнашивания поверхностей

трения в смешанном и граничном режимах, что в конечном итоге определяет

моторесурс дизеля. Представлен метод оценки ресурса ГСТС ДВС,
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базирующийся на модифицированной энергетической модели трения и

изнашивания.

В пятой главе приводится методика и результаты экспериментальных

исследований для определения параметров модифицированной

энергетической модели определения интенсивности изнашивания

ресурсоопределяющих ГСТС ДВС.

Оценку глубины и объема слоя металла, изношенного в ходе

контактного взаимодействия, выполняли с использованием DST–метода,

сущность которого сводится к сравнению контрольных точек (инденторов)

трехмерных профилограмм поверхностей трения до и после проведения

испытаний, выполненную с использованием электронного микроскопа и

специального программного обеспечения.

Для исследования реологического поведения моторных всесезонных

масел в Вузовско–академической лаборатории «Триботехника» Южно–

Уральского государственного университета был использован

сертифицированный аппарат TANNAS TBS 2100E, позволяющий измерять

вязкость смазочных жидкостей при высоких скоростях сдвига (до 3∙106 с–1 по

стандарту SAE J300) и определять неньютоновские параметры смазки при

температуре 150 °C.

Шестая глава посвящена параметрическим исследованиям и

оптимизации конструктивных решений ГСТС дизелей.

Представлены комплексы программ, созданные на основе

разработанных методов и алгоритмов решения задач динамики и смазки

ГСТС ДВС.

На первом этапе решалась задача оптимизации макрогеометрических

параметров шатунных подшипников коленчатого вала ДВС ЧН 12/12, ЧН

21/21, а также ГСТС «поршень–цилиндр» дизеля ЧН 15/16. На втором этапе

выполнялись параметрические исследования микрогеометрических

параметров для ГСТС дизеля ЧН 13/15. Третий этап включал расчетно–
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экспериментальное определение ресурса ГСТС «поршень–цилиндр» дизеля

ЧН 13/15.

В заключении кратко приводятся итоги выполненного исследования. В

приложении помещены свидетельства о регистрации программного

обеспечения для ЭВМ, акты, подтверждающие использование результатов

работы, патент на полезную модель.

Автор благодарен учителю д.т.н., проф. В.Н. Прокопьеву, который был

многие годы вдохновителем и руководителем работ, которые легли в основу

диссертационного исследования, а также научным консультантам д.т.н.

проф. Ю.В. Рождественскому, В.Е. Лазареву, идеи которых развиты и

воплощены в работе, коллективам вузовско-академической лаборатории

«Триботехника» ЮУрГУ за помощь в проведении исследований и

оформлении работы.
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Глава первая

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Несмотря на то, что производство поршневых двигателей в России в

настоящее время находится в стадии активного развития, существуют

значительные проблемы, связанные с низким уровнем их

конкурентоспособности по техническим характеристикам,

работоспособности. Кроме того, значительную долю компонентов (до 80%)

для производства поршневых двигателей составляют иностранные

комплектующие: для деталей кривошипно-шатунного механизма (КШМ),

цилиндро-поршневой группы (ЦПГ), турбокомпрессора (ТКР),

газораспределительного механизма (ГРМ), топливной аппаратуры. В связи с

этим, актуальнейшей задачей в области перспективного отечественного

двигателестроения является развитие компетенций во многих направлениях

разработки двигателей внутреннего сгорания (ДВС) и их компонентов.

1.1. Вводные замечания

Стратегия развития транспортного машиностроения Российской

Федерации на период до 2030 года [1] предполагает разработку и запуск

производства дизельных, газодизельных и газовых двигателей с

улучшенными показателями экономичности и экологической безопасности.

Одним из перспективных направлений, согласно стратегии развития

двигателестроения, является разработка поршневых газовых и


[…]


Коэффициент трения в сопряжении - 0,162

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,06

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,10

Номинальное давление в сопряжении МПа 3,13

Путь трения в сопряжении м 367,20

Глубина изношенного слоя м 1,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,90E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,24E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.4. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота

колебаний образца 17 Гц

Таблица П.3.4

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 17 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 17,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00

Номинальная площадь контакта м2 1,65E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,169

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,06

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,10

Номинальное давление в сопряжении МПа 7,58

Путь трения в сопряжении м 367,20

Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 1,33E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,36E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.5. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота

колебаний образца 35 Гц

Таблица П.3.5

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00

Номинальная площадь контакта м2 1,30E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,169

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21

Номинальное давление в сопряжении МПа 3,85

Путь трения в сопряжении м 756,00

Глубина изношенного слоя м 5,70E-06

Интенсивность изнашивания м/м 7,54E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,55E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.6. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота

колебаний образца 35 Гц

Таблица П.3.6

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00

Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,159

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21

Номинальное давление в сопряжении МПа 2,21

Путь трения в сопряжении м 756,00

Глубина изношенного слоя м 3,30E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,37E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,67E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.7. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота

колебаний образца 35 Гц

Таблица П.3.7

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 100 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00

Номинальная площадь контакта м2 1,60E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,163

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21

Номинальное давление в сопряжении МПа 6,25

Путь трения в сопряжении м 756,00

Глубина изношенного слоя м 9,60E-06

Интенсивность изнашивания м/м 1,27E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.8. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота

колебаний образца 35 Гц

Таблица П.3.8

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00

Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21

Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 756,00

Глубина изношенного слоя м 1,14E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,51E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 3,75E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.9. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.9

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00

Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 1,47

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,54E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,60E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.10. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.10

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00

Номинальная площадь контакта м2 1,50E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,149

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 5,01

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 1,55E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,44E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,57E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.11. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.11

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка100 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00

Номинальная площадь контакта м2 3,10E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,125

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 3,23

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 8,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 8,15E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.12. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.12

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00

Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,121

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 1,88E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,74E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,61E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

Приложение Б. Акты внедрения результатов исследования

Приложение В. Акты внедрения результатов исследования
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