О Т З Ы В

на автореферат диссертации ГАВРИЛОВА Константина Владимировича «Повышение ресурса трибосопряжений поршневых и комбинированных двигателей внутреннего сгорания снижением гидромеханических потерь на трение», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук

Износ, являясь одной из основных причин, приводящих к выходу из строя трущихся деталей машин и механизмов, предопределяет актуальность работ, связанных с разработкой методов и средств его снижения. Не менее актуальной является задача снижение непроизводительных энергетических потерь на трение.

Рецензируемая работа является очередной попыткой в огромном количестве, ведущихся во всем мире работ, связанных с повышением надёжности и долговечности узлов трения машин. В частности ДВС. В связи с этим актуальность темы Гаврилова К.В. сомнения не вызывает.

Основная цель работы, анализ и моделирование гидродинамического трения в узлах трения ДВС. Расширенное понимание этого процесса позволило автору создать модель с привлечением широкого круга параметров описывающих эффекты при данном виде фрикционного взаимодействия.

Среди полученных результатов наибольшее значение имеет многопараметрическая модель расчета динамики трибосопряжений ДВС с учетом неьютоновского течения смазочного слоя, микротопографии поверхностей и особенностей системы смазки. Модель имеет большое практическое значение. В этом плане представлены рекомендации, позволяющие на этапах проектирования и доводки ДВС «решать комплекс взаимосвязанных задач по обеспечению работоспособности и оценки ресурса».

Практическая реализация работы и публикации не оставляют сомнения в полезности выполненных исследований и свидетельствует о достаточной квалификации ее автора.

Замечания.

1. Не ясно, какой вид трения будет реализовываться в паре «поршень-гильза». На наш взгляд граничное. Особенно около мертвых точек.
2. Не ясно как будет «эволюционировать» микротопография при жидкостном трении, если поверхности не касаются.
3. В главе 5, при испытаниях на трибометре однозначно реализовывался граничный вид трения, при котором объемные реологические свойства масел абсолютно незначимы.
4. Редакционное замечание (стр. 31). Существует молекулярно-механическая теория трения, а не изнашивания.

Заметим, отмеченные недостатки не являются принципиальными и не снижают общей положительной оценки диссертации.

Считаем, что представленная на отзыв работа является законченным научным исследованием, выполненным на должном теоретическом уровне, имеет большую практическую ценность и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Гаврилов К.В., заслуживает присвоения ему ученой степени доктора технических наук.

Проректор по научной и международной деятельности, зав. каф. «Двигатели внутреннего сгорания», д.т.н., проф.

А.Е. Свистула

05.03.2020

Место работы АлтГТУ им. И.И. Ползунова
Адрес Барнаул, пр. Ленина, 46.
E-mail svistula_ae@mail.ru
Телефон 8(3852) 29-87-43

Специальность 05.04.02 – «Тепловые двигатели»

Зав. каф. «Детали машин»
к.т.н., доц.

А.В. Баранов

05.03.2020

Место работы АлтГТУ им. И.И. Ползунова
Адрес Барнаул, пр. Ленина, 46.
E-mail bar_a@mail.ru
Телефон 8-903-947-5323

Специальности 05.02.02 – «Машиноведение и детали машин»

05.02.04 – «Трение и износ в машинах»

**ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ**

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ ППС
НОВОСЕЛОВА Н. Н.

*А.Е. Свистула и
А.В. Баранова*